Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji (JAWHAR) telah diisytiharkan penubuhannya
pada 27 Mac 2004 bersamaan 6 Safar 1425H oleh mantan Perdana Menteri
Y.A.Bhg. Tun Abdullah bin Ahmad Badawi semasa mengumumkan kabinet
kerajaan Malaysia.

Penubuhan jabatan ini merupakan titik permulaan dalam usaha Kerajaan
Persekutuan membantu memajukan harta umat Islam sebagai sumber
kekayaan dan kekuatan ummah pada masa hadapan.